
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 259

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2724 del 30/03/2018

OGGETTO: ATTUAZIONE DPCM 28.09.2017 - TRASFERIMENTO FONDI IN FAVORE DELLE 
PROVINCE/CITTA METROPOLITANA DI RC PER I SERVIZI DI ASSISTENZA PER 
L'AUTONOMIA, LA COMUNICAZIONE ED IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER GLI 
STUDENTI CON DISABILITA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE 
-  il D. Lgs. n. 112/98, nel conferire alle Regioni e agli Enti locali le funzioni ed i compiti amministrativi  
dello Stato, all’art. 139 disciplinava il diritto all’educazione, all’istruzione e all’integrazione dell’alunno con 
handicap e attribuiva alle Province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, i compiti e le funzioni  
concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 
situazione di svantaggio;
CONSIDERATO CHE 

  -  con Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 947, “ai fini del completamento del processo di  
riordino delle funzioni delle province, di cui all'articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, le  
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità  
fisiche o sensoriali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e relative alle  
esigenze di cui all'articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono  
attribuite alle regioni a decorrere dal 1º gennaio 2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che  
alla  predetta  data  già  prevedono  l'attribuzione  delle  predette  funzioni  alle  province,  alle  città  
metropolitane o ai comuni, anche in forma associata”; 
- l’esercizio di tali funzioni consistono in :
 a) Assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale;
 b) Supporto organizzativo del servizio di istruzione: 
VISTO CHE
- nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca è stato iscritto, per l’esercizio 
finanziario 2017, il fondo da assegnare alle Regioni per fronteggiare le spese relative all’assistenza per 
l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali,  con  lo 
stanziamento di 75 milioni di euro (L. n.232/2016 Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019 Tabella n.7);
- con DPCM 28 settembre 2017, si è provveduto al riparto del predetto contributo tra gli enti territoriali  
interessati, in base ad un criterio di ponderazione che tenga conto, nella misura del 30%, della spesa 
storica sostenuta dalle province per l’esercizio delle suddette funzioni nel periodo 2012/2014 e, nella 
misura del 70%, del numero degli alunni con disabilità delle scuole secondarie superiori;
-  in particolare, alla Regione Calabria è stato attribuito un fondo complessivo di € 2.552.321,74 così 
suddiviso:

Provincia di Catanzaro                           80003090794                    € 295.967,45

Provincia di Cosenza                              80003710789                     € 854.979,54
Provincia di Crotone                               91006950793                     € 143.247,72
Città Metropolitana di RC                       80000100802                  € 1.084.453,12
Provincia di Vibo Valentia                        96004570790                     € 173.673,91

VISTA  la delibera n. 471 del 24.11.2016,  con la quale la Giunta ha stabilito di  affidare, nelle more di  
approvazione della legge di riordino delle funzioni fondamentali della Regione Calabria, alle Province  e 
alla  Città Metropolitana di Reggio Calabria per l’anno scolastico 2016/2017, l’esercizio delle funzioni in 
ordine ai servizi di che trattasi; 
DATO ATTO  che  la Regione Calabria,  per la gestione operativa degli interventi e i servizi previsti,  ha 
sottoscritto i protocolli d’intesa con le Province e la Città Metropolitana di Reggio Calabria per l’anno 2016 
ed ha rinnovato gli  stessi alle medesime condizioni, con nota prot.SIAR n.163550 del 17.05.2017, per 
l’anno scolastico 2017/2018; 
RITENUTO di dover procedere a trasferire le somme assegnate alla Province e alla Città Metropolitana di 
Reggio Calabria per  garantire la continuità nell’attuazione dei servizi di Assistenza per l'autonomia e la 
comunicazione personale e di supporto organizzativo per gli studenti delle istituzioni scolastiche del II ciclo 
per come sopra indicato;
ACCERTATO CHE 
- sul pertinente capitolo U9120200101 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di spesa n.8475/2017, 
assunto con D.D. n.14908 del  21.12.2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al 
pagamento del corrispettivo spettante alle Province e alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al  
pagamento,  in  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  dell’importo 
complessivo pari ad euro 2.552.321,74 (duemilionicinquecentocinquantaduemilatrecentoventuno/74), 
DATO ATTO che  trattandosi di erogazione destinata ad Enti Pubblici per lo svolgimento delle attività di 
pubblico  interesse,  non trova  applicazione  la  verifica  istruttoria  prevista   dall’art.  48  bis  del  DPR 
n.602/1973 (Equitalia); 
VISTI 
- il D.Lgs n.112/98;
- la L. n.2018/2015;
- la L.n.56/2014;
- il DPCM 28.09.2017;
- il  D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
- il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
- la L.R. n.47/2011, art. 4;
-  la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
- la L.R. n.54/2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2018);
- la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
- la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-  la  DGR  n.6/2017  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;
- il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo 
e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;
- il D.G.R. n.127 del 30 marzo 2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale;
-  il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola  Istruzione e Politiche 
Giovanili alla Dott.ssa Anna Perani”;
ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 2908 del 14.03.2018,  generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

-  di  trasferire,  in  attuazione  alla  DGR  n.  471/2016  la  somma  complessiva  di  EURO  2.552.321,74 
(duemilionicinquecentocinquantaduemilatrecentoventuno,74)  alle  Province  e alla  Città Metropolitana  di 
Reggio Calabria per le funzioni per l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni 
con disabilità fisiche o sensoriali e per il supporto organizzativo del servizio istruzione,per come di seguito 
indicato, salva compensazione ai sensi delle DGR n. 370/2015, 69/2016, 127/2016 ;

Provincia di Catanzaro                           80003090794                    € 295.967,45

Provincia di Cosenza                              80003710789                     € 854.979,54
Provincia di Crotone                               91006950793                     € 143.247,72
 Città Metropolitana di RC                       80000100802                  € 1.084.453,12
Provincia di Vibo Valentia                        96004570790                     € 173.673,91

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto ammontanti a € 2.552.321,74 sul 
capitolo di  spesa  U9120200101  del  bilancio regionale  2018,  giusto impegno di  spesa   n.8475/2017 
assunto con D.D. n.14908 del 21.12.2017;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore 
delle Province /  Città Metropolitana di  Reggio Calabria  secondo le modalità stabilite nella distinta di 
liquidazione;

- di  dare comunicazione del presente provvedimento alle Province e alla Città Metropolitana di Reggio 
Calabria;

-  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.                                                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2908 del 14/03/2018 Attuazione DPCM 28.09.2017 - Trasferimento Fondi in favore delle
Province/Città Metropolitana di RC per i servizi di assistenza per l'autonomia,
la comunicazione ed il supporto organizzativo per gli studenti con disabilità

Impegno: Attuazione DPCM 28 settembre 2017. Assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli studenti disabili delle scuole secondarie di II
grado e per i servizi di supporto organizzativo.  Accertamento ed impegno di
spesa. Capitolo U9120200101 anno 2017.

2017 - 8475 - 0

SPESE PER L'ASSISTENZA, L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE
PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE E SENSORIALI (
ART. 1, COMMA 947, DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208).

Capitolo: U9120200101

Beneficiario: 417 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA
96004570790
96004570790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5890 NDP 2018 5890 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

173.673,91

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 173.673,91

173.673,91Totale Beneficiario: 0,00 173.673,91

Beneficiario: 550 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO
80003090794
80003090794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5885 NDP 2018 5885 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

295.967,45

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 295.967,45

295.967,45Totale Beneficiario: 0,00 295.967,45

Beneficiario: 552 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA
80003710789
80003710789

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5887 NDP 2018 5887 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

854.979,54

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 854.979,54

854.979,54Totale Beneficiario: 0,00 854.979,54

Beneficiario: 575 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CROTONE
91006950793
02176420798

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5888 NDP 2018 5888 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

143.247,72

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 143.247,72

143.247,72Totale Beneficiario: 0,00 143.247,72

Beneficiario: 64944 - CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

80000100802
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5889 NDP 2018 5889 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.084.453,12

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 1.084.453,12

1.084.453,12Totale Beneficiario: 0,00 1.084.453,12
Totale Impegno: 2.552.321,74 0,00 2.552.321,74
Totale Liquidazione: 2.552.321,74 0,00 2.552.321,74

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


